1

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Diplomová práce

Prostá změna v Aristotelově přírodní filosofii

Unqualified Change in Aristotle´s Natural Philosophy

Autor: Robert Roreitner

2012 Vedoucí práce: Prof. Lenka Karfíková

2

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. srpna 2012

3

Abstrakt: Práce vychází od otázky, zda a v jakém smyslu rozdíl mezi “prostými” a “dílčími”

výpověďmi změny (tj. výroky o “vzniku” na jedné straně a “stávání se” na straně druhé)

poskytuje spolehlivé vodítko k porozumění skutečnosti. Zaměřuje se nejdříve na metodologické

předpoklady Aristotelovy přírodní filosofie a vědy, především na jejich vztah ke každodennímu

jazyku. V dalším kroku je položena otázka, zda a jak si obecné závěry o charakteru každé změny

učiněné ve Fyzice podržují svou platnost také pro každou změnu (tj. pro změnu “prostou” a pro

změnu “dílčí”) zvlášť. Závěrečné dvě kapitoly se pak zabývají některými důsledky, které ze snahy

být práv jazykové distinkci mezi “prostými” a “dílčími” změnami vyplývají pro Aristotelovo pojetí

přírody: především charakterem látky a kruhovostí změn.

Klíčová slova: příroda, hypotéza, změna, trvání, náhlost, látka, kruhovost

Abstract: We start with the question, whether and in how far the distinction between

“unqualified” and “qualified” predication of change (i.e. predication of “coming to be” and of

“becoming”) provides a sound clue for understanding of reality. Firstly, we focus on

methodological assumptions of Aristotle´s natural philosophy and science, namely on their

relation to everyday language. In the next step we ask, whether and how the general

conclusions about the character of any change made in Physics are valid also for any change

(i.e. for “qualified” and “unqualified” change) separately. Last two chapters, then, are

concerned with some consequences of Aristotle´s endeavor to make justice to everyday

distinction of “unqualified” and “qualified” changes for his conception of nature, namely with

the character of matter and the circularity of change.

Keywords: nature, hypothesis, change, continuation, suddenness, matter, circularity
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1. Úvod

“Stávání se” a “vznikání”

Jako mluvčí moderních evropských jazyků většinou již na lexikální úrovni bez pozastavení

rozlišujeme mezi fenomény, ve kterých trvající věc nabývá nových určení, a fenomény, ve

kterých taková věc teprve trvat začíná. V prvním případě říkáme, že se něco stává takovým a

takovým (popř. že roste, uzdravuje se atd.). Ve druhém případě řekneme, že něco vzniká nebo

nastává.1 Může nás proto překvapit, že ve staré řečtině na obecné úrovni žádnou odpovídající

distinkci nenajdeme. Existuje samozřejmě řada výrazů pro konkrétní dílčí proměny odvozených

většinou od příslušných adjektiv (zdravý – uzdravovat se apod.) a existuje také výraz pro růst a

zrození (φύω). Avšak nejobecnější jméno pro změnu určení či stavu se již v nejstarších

literárních památkách překrývá s obecným jménem pro vznik (γίγνεσθαι).

Tak například Hesiodos užívá stejného slova pro vznik prvních božstev (γένετ´, Theog. 116-

120 ) jako Homér pro vystižení Próteovy schopnosti nabývat všemožných podob (πάντα

γιγνόμενος, Od. 4, 417). O původnosti tohoto jazykového úkazu, který z dnešního hlediska může

působit jen jako trochu nešťastná konfúze, snad vypovídá také Platónovo a Aristotelovo

svědectví o “staré řeči” (Faid. 70c5-6), resp. o “prvních myslitelích” (Met. 983b6 aj.). Oběma

těmto tradovaným logům, věcně tak odlišným, je totiž společné právě to, jak zdánlivě “volně”

zacházejí s pojmem γίγνεσθαι: rozdíl mezi “stávat se” a “vznikat”, který se okamžitě nabízí

moderním překladatelům, v obou případech naráží na ohebnost originálu. Připomeňme, že

podle orfické řeči γένεσις (vznik) člověka je nejlépe popsatelný jako určitá změna stavu,

“přicházení” odtamtud sem. Nejstarší filosofové zase (v Aristotelově referátu) jedním dechem

tvrdí, že všechno vzniká z určitého prvku, a zase, že ze stejného důvodu vůbec nic nevzniká,

vzhledem k tomu, že tento prvek trvá jako stále týž, a při takzvaném vzniku jsoucen se

proměňuje pouze v tom smyslu, jako když se Sókratés stává krásným. Toto a další Aristotelova

shrnutí “starých aporií” γένεσις (srv. zejm. Fyz. I, 8, GC I, 2) jako by chtěla poukázat na to, že

lexikální indiference řečtiny vůči rozdílu mezi “stáváním se” a “vznikem” se nikoli

1
Analogická rozlišení by samozřejmě bylo možné hledat napříč moderními jazyky: become – come to be, originate;

devenir – provenir, se produire; werden – entstehen atd.
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bezvýznamným a nikoli neproblematickým způsobem podílela na formulování filosofického

jazyka.

Z toho všeho však samozřejmě nijak nevyplývá, že by běžný řecký mluvčí měl v porovnání s

tím současným jakékoli potíže při bezprostředním rozlišování mezi fenomény vzniku a změny

stavu. Je-li řečtina vůči tomuto rozdílu na nejobecnější úrovni lhostejná co do svého lexika,

disponuje na úrovni syntaxe stejně spolehlivou distinkcí jako moderní jazyky: zatímco γίγνεσθαι

ve smyslu vznikání stojí absolutně, tj. bez přívlastku (A γ: nastává den, vzniká dům), γίγνεσθαι

ve smyslu změny stavu vyžaduje doplnění (P γ A: člověk se stává vzdělaným). Můžeme-li se opřít

o Aristotelovy reference ke každodennímu jazyku, pak tato distinkce zcela postačovala běžné

praxi, která podle něho bez pozastavení rozlišuje mezi výrazy typu “A γ” a “P γ A”: “Říkáme ´to a

to se stává tím a tím´, nikoli prostě ´vzniká´. O někom, kdo se učí, říkáme ´stává se vzdělaným´,

nikoli však prostě ´vzniká´.” (GC, 318a33-35)

Na úrovni každodenní klasifikace fenoménů tedy, podle Aristotela, k žádné konfúzi

docházet nemůže. Křehké však začíná být rozlišení mezi vznikem a změnou stavu už tehdy, když

se o ně jazyk začíná zajímat z hlediska praktické upotřebitelnosti, tedy když mu jde o to změnu

nejen konstatovat, ale uchopit, jak (πῶς) a z čeho (ἐξ οὗ) k příslušné γένεσις dochází. Zdravým

se člověk stává z nezdravého, tj. zdravý člověk “vzniká” z nezdravého člověka (P(non A) γ P(A)),

a to vlivem určitého působení na daného lidského jedince, jehož zásady zná lékař. Do jaké míry

je však tento druh analýzy uplatnitelný také pro výroky, které slovesa γίγνεσθαι užívají

absolutně? Jisté je alespoň tolik, že k takovému rozšíření skutečně docházelo, a to nejen na

rovině poietických umění, ale také na obecné úrovni v rámci filosofického jazyka. Sókratés ve

Faidónu formuluje všeobecnou tezi, podle níž (bez ohledu na syntaktické vztahy) “všechno,

cokoli vzniká/stává se,… vzniká/stává se takto, totiž odnikud jinud nežli opačné z opačného”

(70d-e). Absolutní pozice γίγνεσθαι v jednom ze dvou typů výroků se Sókratovi zdá být pouze

nedokonalým, částečným vyjádřením pro děj, jehož skutečná struktura je vystižitelná teprve v

úplné formě “P (non A) γ P (A)”. Analogickou úvahu (byť s méně optimistickým závěrem)

připisuje na druhé straně Aristotelés “prvním myslitelům”, kteří se podle jeho názoru “nejvíce

báli” dovolit, aby něco “vznikalo/stávalo se z ničeho,” tj. aby vznik nebylo možnéjako jeho

proměnu připsat něčemu, co vznikajícímu předchází (GC, 317b30-31). Tato obava pak “první

myslitele”, v Aristotelově podání, vedla k závěru, že výrazům, ve kterých γίγνεσθαι stojí
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absolutně, ve skutečnosti přísně vzato nic neodpovídá: “tvrdí, že žádná věc ani nevzniká, ani

nezaniká” (Fyz. 191a27); je-li myslitelná nějaká změna (γένεσις), pak jedině jako proměna


[…]


I. 3 není postupnou změnou předcházející vzniku přísně vzato “vznikání” (jak by odpovídalo Fyz.

VI. 5), ale spíše kvalifikované “zanikání”, tj. dílčí změny, které se bezprostředně připisují

materiálu, a nikoli domu, jenž dosud nestojí. Nadále proto zůstává otevřena otázka, zda náhlost

přeměny podmětu, která prostý vznik završuje, je náhlostí v kontinuitě (tj. náhlostí podmíněnou

kontinuitou), jak to obecně žádá Fyz. VI, nebo zda snad tato náhlost kontinuitu přírodního

pohybu narušuje. Má-li být kontinuita napříč změnou podmětu možná, je třeba vysvětlit jak.

Určitá odpověď, kterou Aristotelés podává už v GC I. 3, spočívá v charakteru látky jako

schopnosti trvat a zároveň se stávat látkou jiného. Zde má původ tradiční spor o “první látku”:

podle zastánců této hypotézy připisované Aristotelovi je moment trvání možné pochopit z látky

samotné, pokud zde látku vyložíme jako jednotný podklad vší (a především tedy vší prosté)

změny, resp. jako to, co u každé prosté změny bez rozdílu odpovídá trvajícímu podmětu změny

dílčí. Pokusili jsme se ukázat, proč tento předpoklad nic nevysvětluje: “zvěcňuje” pouze moment

trvání v prosté změně, aniž by v konkrétních případech dokázal přinést jiný vhled než ten, který

je již obsažen v Aristotelově závěru o látkovosti jsoucna jako schopnosti trvat napříč prostou

změnou, tj. změnou, v níž se látka stává látkou jiného.

Jestliže tedy látkovost jsoucna představuje pouze možnost trvání napříč změnou podmětu

(připouští stejnou měrou obojí), pak si zbývá položit otázku, jak se toto trvání uskutečňuje, a jak

se odráží v charakteru trvání jednotlivého “podmětu” napříč dílčími změnami. V závěru GC,

který byl předmětem šesté kapitoly, Aristotelés vykládá, jakým způsobem se jednotlivé přírodní

změny (dílčí i prosté) vztahují k věčnému kruhovému pohybu nebe. Necháme-li stranou otázku

po mechanismu “působení” sfér na změny podměsíčného světa, je zřejmé alespoň tolik, že

cykličnost těchto změn má podle Aristotela velmi specifickou povahu. Cykly na rozdíl od oběhů

nebeských těles nemohou představovat jednotné změny, protože zahrnují obraty takového

druhu, v nichž moment náhlosti odděluje vždy jednu změnu od jiné, resp. jedno trvání od trvání

odlišného. Přesto cyklům náleží určitá jednota, na základě níž dávají dílčím procesům napříč

hranicemi jednotlivých trvání kontinuitu přírodních změn. Tato jednota je dána druhovou, resp.

v případě živlů rodovou souvislostí mezi jsoucny.
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Podobně jako látka ani εἶδος nemůže být jednoduše “tím, co trvá” napříč prostou změnou,

protože jako určitá forma života může ve vlastním smyslu přetrvávat pokaždé jen jako εἶδος té

které bytosti: εἶδος jako to sdílené v prosté změně nevzniká, nelze ale ani doslova říci, že by jí

napříč trval, protože prostá změna právě od sebe odděluje dvojí různé trvání téhož εἶδος.

Prostá změna se podle Aristotela uskutečňuje jako kontinuální jen proto, že představuje

návrat k počátku. Není “prostě” následkem toho, co jí předchází, ale především novým

nasměrováním k τέλος, které minulost klade do nové souvislosti smyslu, aniž by její působení

rušilo (kauzalita typu “protože bylo to a to, je nyní toto a toto” je podřízena hypotetické

kauzalitě, které jakoby poskytuje konkrétní látku, srv. GA 778a14-17). Jen tak může být podle

Aristotela prostá změna počáteční mezí určitého bytí v polarizovaných možnostech, aniž by

přitom moment její náhlosti rušil kontinuitu přírodní změny.

Protože každá prostá změna je takovýmto eidetickým “návratem k počátku”, má také

jednotlivé trvání napříč dílčími změnami pokaždé řád, který si jsoucno v pohybu nasměrované

budoucnostním rozměrem svého εἶδος dává na základě hypotézy jako toho, co musí být a kvůli

čemu je nyní nutně něco jiného. Tento řád, jímž se má naplňovat jeho přirozenost, si jsoucno

dává i tehdy, když je jeho přirozenost přemáhána působením jiného: naplňovat své bytí ve

vztahu vzájemného působení s jiným právě představuje dvojí od sebe neoddělitelný smysl každé

dílčí proměny.

Ani látka (která není jednotným podkladem společným všemu), ani εἶδος (které jako forma

proměn trvá jen tak, že je vždy znovu určitým způsobem žit) jako to, co jednak trvání napříč

prostou změnou umožňuje, jednak mu dává (kruhovou) formu, nemohou samy o sobě být “tím,

co trvá”. Tak v Aristotelově přírodní filosofii, zřejmě vůbec poprvé, zůstává nepřeklenuta

syntaktická distinkce prosté a dílčí změny. Kdyby platila hypotéza první látky, byl by tento rozdíl

do určité míry nivelizován, protože první látka by byla tím, co trvá stejně v prosté i v dílčí

změně; podobně kdyby druhové εἶδος bylo pochopeno jako něco prostě trvajícího, stal by se

tím, co se stejně dobře osvědčuje napříč změnou prostou i dílčí.

Rozdíl prosté a dílčí změny jako meze a průběhu jednotlivého trvání je u Aristotela tím, co

základním způsobem polarizuje “veškerou změnu”, protože to, co se proměňuje (τὸ
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γιγνόμενον), je pokaždé jednotlivé jsoucno v pohybu, byť je zpravidla pojímáno jen povšechným

způsobem, který nedokáže být práv jeho přijaté, a přesto vlastní přirozenosti.
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