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Charakteristika

Práce R. Roreitnera je věnována aporii genesis podle Aristotelova spisu De generatione

et corruptione s přihlédnutím k vybraným pasážím jeho Fyziky a pojednání De coelo,
příležitostně děl dalších: genesis je u Aristotela na jedné straně chápána jako typ
změny, na druhé straně však nelze pro takovou změnu (vznik) nalézt nositele.
Východiskem této aporie je obava „prvních filosofů“, že by něco vznikalo z ničeho,
zároveň však i řecký jazykový úzus, v němž gignesthai vyjadřuje jak „vzniknout“, tak
i „stát se (čím)“, tj. (v Aristotelově terminologii) jak „genesis prostou“ (gignesthai

haplós), tj. vznik, tak i „genesis v nějakém ohledu“ (gignesthai ti), kupř. „stát se
vědoucím“, vulgo změnu substanciální a akcidentální.

Právě východisko v přirozeném jazyce inspiruje R. Roreitnera k obsáhlé
vstupní úvaze (kap. 2, str. 11-22) o metodě Aristotelova přírodovědného zkoumání,
které nemůže jinak než vycházet z každodenní řeči a projasňovat ji, tj. „dourčovat“
na základě pozorování (nikoli na základě pojmové analýzy, která „jsoucno
v pohybu“ právě zcela nepostihuje). Touto „hypotetickou“ metodou chce Aristoteles
dospět také k nalezení principů či „počátků“ (archai) změny, jež uvažuje dva, resp.
tři: totiž protiklady (enantia), které vznikají ze sebe navzájem (nevzdělané se stává
vzdělaným), resp. navíc jejich nositele (hypokeimenon) (nevzdělaný člověk se stává
vzdělaným člověkem). Tato podvojnost perspektivy počítající se dvěma, resp. se
třemi počátky změny je promýšlena jak pro genesis dílčí, tak i prostou, aby se ukázala
obtíž, v jakém smyslu vlastně lze o takovém hypokeimenon vůbec mluvit (kap. 3, str.
23-28). K této otázce se níže vrátím.

Velmi zajímavý výklad věnuje R. Roreitner aporii kontinuity a diskontinuity
změny, přesněji řečeno kontinuitě dílčích změn, které ústí v diskontinuitu („náhlost“)
vzniku, tj. genesis prostou: skládání cihel vede ke vzniku domu (kap. 3, str. 28-32).
Tento děj lze zároveň popsat jako sled dílčích změn na cihlách, vedoucí posléze
(rovněž diskontinuálně) k jejich zániku. Obě perspektivy popisu (zánik cihel, vznik
domu), jakkoli obě možné, nicméně nejsou zcela symetrické, právě tak jako není
v oblasti fysis možností člověka být zdráv a být nemocen možností v témž smyslu
(jedno je naplněním jeho fysis, druhé poškozením). Tato asymetrie či nelibovolnost
perspektivy by mohla být domyšlena ve smyslu Aristotelovy teleologie fysis i výroby
artefaktů (která je její nápodobou), do toho se však R. Roreitner nepouští, jeho úvahy
se přidržují výchozí aporie trvání ve změně, která zároveň nemá jasného nositele.

Obtíž scházejícího nositele prosté genesis není vyřešena ani Aristotelovým
zavedením myšlenkové struktury bytí v možnosti a uskutečnění, protože nositel – tj.
v předchozím příkladu cihly –, jehož možností bylo stát se domem, v této změně
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právě netrvá, přesněji řečeno trvá jen ve smyslu látky. Látka je nepochybně jedním
z Aristotelových kandidátů na to, co trvá v prosté genesis, nicméně ani o ní to nelze
tvrdit jednoznačně: látka, byť snad tvořena numericky týmiž prvky a v tomto ohledu
táž, je totiž napřed látkou jednoho (cihel), posléze látkou jiného (domu), a v tomto
smyslu není táž. Hypotéza první látky (kterou do interpretační tradice uvedl patrně
Jan Filoponos a která nachází své zastánce dodnes) R. Roreitnera neuspokojuje, neboť
se sám (zřejmě právem) zdráhá u Aristotela hledat látku, která by nebyla vždy látkou
nějakého jsoucna, tj. potencialitu, která by předcházela jakémukoli uskutečnění (kap.
5, str. 50-65).

Podobně ani forma (eidos) není jednoznačně tím, co trvá v prosté genesis. Na
jedné straně sice platí, že (druhová) forma je jakési „totéž“, které spojuje nově
vznikající živou bytost s bytostí, která jí dala vznik (člověk plodí člověka), na druhé
straně je to však forma pokaždé jiné bytosti, a v tomto smyslu jiná forma. Obtížné
problematice druhové a individuální formy u Aristotela se nicméně R. Roreitner
vyhýbá, protože k tomu zpracovávané texty neskýtají dostatečnou oporu, ani se
nezabývá možnou analogií trvání (původně jen zamýšlené) formy v případě tvorby
artefaktů. Svou práci nechává vyústit ve velmi zajímavou úvahu o cyklickém ději
formy, který se v případě živých bytostí uskutečňuje zároveň jako děj „po přímce“, tj.
ve sledu nevratných a předem ne zcela odhadnutelných dílčích změn (kap. 6, str. 71-
76).

Zkoumání R. Roreitnera tak ukázalo dva kandidáty na to, co trvá v prosté
genesis, totiž látku a formu, přičemž ovšem jak látka, tak i forma v takové genesis
z jednoho hlediska trvá, z jiného netrvá jako táž. Původní aporie vzniku tedy nebyla
odstraněna, nýbrž jen přesněji lokalizována (závěr, str. 81n). Snad by bylo možné
z provedených analýz uzavřít, že trvá-li v prosté genesis látka, pak netrvá forma, a
trvá-li naopak forma, pak netrvá látka. Látka ani forma však v oblasti jsoucen v
pohybu neexistují samostatně, a proto nemohou být jedno bez druhého ani
postižitelným nositelem prosté genesis. Ta znamená vždy diskontinuitní zvrat, jakkoli
nově vzniklá bytost vykazuje zároveň kontinuitu co do látky i co do formy s tím,
z čeho vzniká – nikdy však ne z obou hledisek zároveň. Jakkoli tato vždy jen
poloviční kontinuita patrně neumožňuje nalézt trvajícího nositele vzniku, stačí snad
na to, aby odvrátila obavu „prvních filosofů“, že by něco mohlo vznikat z ničeho.

Přednosti práce

Práci R. Roreitnera pokládám za filosoficky velmi zdařilé a filologicky kompetentní
rozehrání problematiky zvolených Aristotelových textů. Autor si stanovil jasnou
otázku, zkoumal ji ve srozumitelně vystavěném sledu kroků a svůj závěr (přesněji
prohloubení aporie) formuloval velmi přesvědčivě. V průběhu zkoumání si nikterak
neulehčoval obtíže, které Aristotelovy texty přinášejí po jazykové i obsahové stránce,
zároveň v nich však neutonul k nesrozumitelnosti. Jeho práce interpretované texty
promýšlí v množství filosoficky zajímavých úvah, z nichž jsem v předchozím mohla
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zmínit jen některé. Pracoval všude s řeckým textem, přihlížel k překladovým
variantám a vzal v úvahu rozumný výběr literatury ve čtyřech světových jazycích.
Jeho přístup k Aristotelovým textům nicméně není filologický, nýbrž výrazně
filosofický, určený současnou problematikou kontinentálního myšlení.

Připomínky

Své připomínky jsem autorovi práce mohla sdělit před jejím odevzdáním, proto zde
uvádím jen jednu obsahovou pochybnost, která se možná zakládá na neporozumění
(1), a drobné postřehy formální (2).

(1) Za ne zcela srozumitelný pokládám Roreitnerův závěr týkající se
problematizace „zdánlivě statické jednoty ,trvajícího‘“ v dílčí změně (závěr, str. 78), v
nějž podle jeho vyjádření ústí rozbor Aristotelovy úvahy o dvou, resp. třech
počátcích změny. Sama interpretovaná pasáž Phys. I,7 (189b27-191a22), ba ani její
rozbor v předchozí části práce (kap. 3, str. 23-28) takový závěr, nakolik ho chápu,
jasně nezdůvodňují. Tímto trvajícím jistě není jednoduše úsia ve smyslu jedné
z kategorií (v tom má R. Roreitner nepochybně pravdu), nicméně Aristoteles zde
hypokeimenon (tj. nositele, substrát či podmět) změny předpokládá dosti zřetelně.
Původní dva počátky ve smyslu protikladů jsou rozšířeny na tři – protiklady a jejich
nositele –, aby posléze byla navržena případná opětovná redukce na dva, avšak
nikoli na protiklady bez nositele, nýbrž na nositele a jeden z protikladů: πόσαι µὲν οὖν
αἱ ἀρχαὶ τῶν περὶ γένεσιν φυσικῶν, καὶ πῶς ποσαί, εἴρηται· καὶ δῆλόν ἐστιν ὅτι δεῖ
ὑποκεῖσθαί τι τοῖς ἐναντίοις καὶ τἀναντία δύο εἶναι. τρόπον δέ τινα ἄλλον οὐκ ἀναγκαῖον·
ἱκανὸν γὰρ ἔσται τὸ ἕτερον τῶν ἐναντίων ποιεῖν τῇ ἀπουσίᾳ καὶ παρουσίᾳ τὴν µεταβολήν
(Phys. I,7, 191a3-7). Protiklady jsou tak převedeny na přítomnost, resp. absenci
něčeho jako forma (morfé), jak ukazuje připojená „analogie“ (ibid. 191a7-11). Otevřeno
zůstává spíše, zda privaci formy pokládat za třetí počátek, nebo ne. Jakkoli celá tato
pasáž není bohužel jasnější než jiné v Aristotelově díle, jejím cílem myslím není
hypokeimenon zpochybnit, nýbrž spíše zavést. Problémem bude, zda něco (příp. co)
takovému hypokeimenon odpovídá v případě prosté genesis. Pokud by se jednota
hypokeimenon vážněji „zproblematizovala“ i pro genesis dílčí, celá otázka, kterou
práce R. Roreitnera s takovým úsilím zkoumá, by vlastně sama sebou odpadla. Zda
je „jednota“ takového hypokeimenon „statická“, nebo ne, bylo by možno říci až po
vyjasnění těchto pojmů, jehož se nám však nedostává. „Jsoucno v pohybu“, jak je
zkoumá Aristotelova přírodní filosofie, mnoho „statičnosti“ neslibuje, ale jakousi
jednotu přesto vykazuje (takové jsoucno se vždy teprve stává tím, čím v nějakém
smyslu zároveň již je). Aristotelovo východisko v řeči, proklamované na začátku
práce velmi obšírně, se však patrně bez určité míry „statičnosti“ neobejde, má-li řeč
zůstat řečí o něčem.

(2) Formální úroveň práce je velice dobrá, některé drobné nedostatky se však
nepodařilo odstranit: Na Aristotelovo dílo autor práce neodkazuje jednotně (někdy
pomocí knihy a kapitoly, jindy podle Bekkerovy paginace; někdy pomocí latinských,
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jindy českých zkratek; někdy podle řeckého, jindy podle latinského číslování knih).
Řazení bibliografie a jejích jednotlivých oddílů není zcela intuitivní (ani abecední, ani
chronologické), nikde není jasně uvedena edice řeckého textu, z níž autor práce
vycházel. Struktura odkazů v poznámkách není zcela srozumitelná (někdy je údaj
plný, jindy zkrácený již při prvním výskytu, a to bez jasného klíče). Na několika
místech se vyskytují tasemnicová souvětí (kupř. str. 44, 51, 51n, 66); překlepy, chyby
v kladení čárek a řeckých přízvuků (kupř. str. 17) jsou spíše výjimkou, systematicky
se však užívá v češtině patrně neexistující výraz „dannost“; s řeckými slovy eidos a
pathos se občasně nedopatřením pracuje, jako by to byla maskulina.

Hodnocení

Práce R. Roreitnera podle mého přesvědčení zcela splňuje požadavky kladené na
práci diplomovou. Autor prokázal schopnost klást si relevantní otázky, kompetentně
se jimi zabývat a výsledky svého úsilí srozumitelným způsobem vyjádřit.
Připomínky, které jsem výše uvedla, nijak nezmenšují mé přesvědčení, že jde o práci
velmi kvalitní a cennou. Navrhuji proto její nejlepší možné hodnocení (1).

Žalov 24. 8. 2012
Prof. Lenka Karfíková